



深圳宝德科技集團股份有限公司
(前稱深圳市宝德科技股份有限公司)
POWERLEADER SCIENCE & TECHNOLOGY GROUP LIMITED*
(前稱Powerleader Science & Technology Company Limited*)

(於中華人民共和國註冊成立之外資股份有限公司)

(股份代號：8236)

截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)特色

創業板之定位，乃為相比起其他在聯交所上市之公司帶有較高投資風險之公司提供一個上市之市場。有意投資之人士應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市公司之新興性質，在創業板買賣之證券可能會較於主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈乃遵照聯交所創業板證券上市規則之規定而提供有關深圳宝德科技集團股份有限公司(「本公司」)之資料，本公司各董事(「董事」)願共同及個別對此負全責。董事經作出一切合理查詢後，確認就彼等所深知及確信：(1)本公佈所載資料在一切重要方面均屬準確及完整，且無誤導成份；(2)本公佈並無遺漏任何其他事實致使本公佈所載任何聲明產生誤導；及(3)本公佈內表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後方作出，並以公平合理之基準和假設為依據。

* 僅供識別

截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績

董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同截至二零零七年十二月三十一日止年度的比較數字。

綜合損益表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	附註	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
持續經營業務			
營業額	(3)	810,674	1,137,795
銷售成本		<u>(723,049)</u>	<u>(1,040,250)</u>
毛利		87,625	97,545
其他營運收益	(4)	19,892	16,074
營銷開支		(26,016)	(26,724)
行政及其他開支		(33,582)	(27,984)
融資成本	(5)	(11,769)	(6,940)
視作出售一間聯營公司權益之收益	(6)	14,477	—
分佔一間聯營公司之溢利		<u>5,998</u>	<u>1,619</u>
除稅前溢利		56,625	53,590
稅項	(7)	<u>(3,371)</u>	<u>(3,567)</u>
本年度來自持續經營業務之溢利		53,254	50,023
終止經營業務			
本年度來自終止經營業務之溢利	(8)	<u>—</u>	<u>8,161</u>
本年度溢利	(9)	<u><u>53,254</u></u>	<u><u>58,184</u></u>
應佔：			
本公司權益擁有人		50,015	52,950
少數股東權益		<u>3,239</u>	<u>5,234</u>
		<u><u>53,254</u></u>	<u><u>58,184</u></u>
股息	(10)	<u><u>—</u></u>	<u><u>—</u></u>
每股盈利	(11)		
來自持續經營及終止經營業務 — 基本		<u><u>人民幣2.22仙</u></u>	<u><u>人民幣2.35仙</u></u>
來自持續經營業務 — 基本		<u><u>人民幣2.22仙</u></u>	<u><u>人民幣1.99仙</u></u>
來自終止經營業務 — 基本		<u><u>不適用</u></u>	<u><u>人民幣0.36仙</u></u>

綜合資產負債表

於二零零八年十二月三十一日

	附註	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		146,240	83,167
預付租賃款項		1,590	1,626
遞延開發成本		29,637	23,807
一間聯營公司權益		29,260	8,785
可供出售投資		5,000	—
融資租賃應收款項		—	315
遞延稅項資產		889	900
		<u>212,616</u>	<u>118,600</u>
流動資產			
預付租賃款項		36	36
存貨		88,034	69,159
融資租賃應收款項		114	1,165
應收一間關連公司款項		1,831	1,292
應收一間聯營公司款項		356	—
應收一名股東款項		504	—
應收貿易款項及票據	(12)	229,497	240,248
其他應收款項、按金及預付款項		39,536	55,228
已抵押銀行存款		3,249	3,739
受限制銀行結餘		11,276	26,494
銀行結存及現金		172,693	137,914
		<u>547,126</u>	<u>535,275</u>
流動負債			
應付貿易款項及票據	(13)	80,871	120,779
其他應付款項及應計費用		47,196	42,079
預收款項		8,093	8,570
應付稅項		8,042	6,420
銀行及其他借貸 — 一年內到期		121,863	85,529
融資租賃承擔 — 一年內到期		317	—
		<u>266,382</u>	<u>263,377</u>
流動資產淨值		<u>280,744</u>	<u>271,898</u>
資產總值減流動負債		<u>493,360</u>	<u>390,498</u>

	附註	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
股本及儲備			
股本	(14)	225,750	225,750
儲備		<u>135,528</u>	<u>85,513</u>
		<u>361,278</u>	<u>311,263</u>
少數股東權益		<u>12,196</u>	<u>11,317</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		2,425	1,713
銀行及其他借貸 — 一年後到期		116,988	66,205
融資租賃承擔 — 一年後到期		<u>473</u>	<u>—</u>
		<u>119,886</u>	<u>67,918</u>
		<u><u>493,360</u></u>	<u><u>390,498</u></u>

綜合權益變動表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	本公司權益擁有人應佔						少數股東 權益	合計
	股本	股份溢價	資本儲備	法定盈餘 公積金	保留盈利	小計		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元		
於二零零七年一月一日	90,300	35,127	229	24,518	108,139	258,313	13,687	272,000
本年度溢利	—	—	—	—	52,950	52,950	5,234	58,184
撥款	—	—	—	5,438	(5,438)	—	—	—
向少數股東派付股息	—	—	—	—	—	—	(7,378)	(7,378)
附屬公司少數股東注資	—	—	—	—	—	—	355	355
出售一間附屬公司	—	—	—	—	—	—	(581)	(581)
資本化發行紅股	135,450	(35,127)	(229)	—	(100,094)	—	—	—
於二零零七年 十二月三十一日及 二零零八年一月一日	225,750	—	—	29,956	55,557	311,263	11,317	322,580
本年度溢利	—	—	—	—	50,015	50,015	3,239	53,254
撥款	—	—	—	4,931	(4,931)	—	—	—
向少數股東派付股息	—	—	—	—	—	—	(2,420)	(2,420)
附屬公司少數股東注資	—	—	—	—	—	—	60	60
於二零零八年 十二月三十一日	225,750	—	—	34,887	100,641	361,278	12,196	373,474

財務報表附註

截至二零零八年十二月三十一日止年度

1. 概述

本公司於一九九七年八月二十日在中華人民共和國(「中國」)成立為私有公司，並於二零零一年七月三十一日改制成為股份有限公司。本公司於二零零二年十二月十二日藉配售於香港聯合交易所有限公司創業板上市。

本公司之註冊辦事處及主要營業地點於年報之公司資料部分披露。

綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，而人民幣亦為本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)之功能貨幣。

本集團於中國及香港經營業務，從事設計、製造及銷售電腦服務器、銷售及分銷平台及配件產品及電腦服務器租賃。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已應用下列由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈現正生效或已生效之修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)。

香港會計準則(「香港會計準則」)第39號
及香港財務報告準則第7號(修訂本)

香港(國際財務申報詮釋委員會)
— 詮釋(「詮釋」)第11號

香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第12號

香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第14號

財務資產重新分類

香港財務報告準則第2號 — 集團及庫存
股份交易

服務經營權安排

香港會計準則第19號 — 界定利益資產之
限制、最低撥款規定以及相互關係

應用新香港財務報告準則對本會計年度或過往會計期間的業績的編製及呈列方式並無重大影響。因此毋須就過往年度作出前期調整。

本集團並無提早採用以下經已頒佈惟於二零零八年十二月三十一日尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋。

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則之改進 ¹
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列 ²
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 ²
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ³
香港會計準則第32號及第1號(修訂本)	可售回金融工具及清盤時產生之責任 ²
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 ³
香港財務報告準則第1號(經修訂)	首次採納香港財務報告準則 ³
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(修訂本)	於一間附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 ³
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷 ²
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 ³
香港財務報告準則第7號	金融工具：披露 — 有關金融工具之披露改進 ²
香港財務報告準則第8號	經營分部 ²
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第9號及香港會計準則第39號	嵌入式衍生工具 ⁷
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃 ⁴
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建築協議 ²
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖 ⁵
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 ³
香港(國際財務申報詮釋委員會) — 詮釋第18號	自客戶轉入資產 ⁶

¹ 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效，惟香港財務報告準則第5號之修訂除外，其於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效。

² 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效。

³ 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零零八年七月一日或其後開始之年度期間生效。

⁵ 於二零零八年十月一日或其後開始之年度期間生效。

⁶ 對二零零九年七月一日或其後自客戶接收之資產轉入有效。

⁷ 於二零零九年六月三十日或其後結束之年度期間生效。

應用香港財務報告準則第3號(經修訂)，可能會影響收購日期於二零零九年七月一日或其後開始之首個年度報告期間或其後之業務合併會計入賬方式。香港會計準則第27號(經修訂)會影響母公司於附屬公司之擁有權變動時之入賬方法。本公司董事預期採用其他新訂或經修訂之準則、修訂或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

3. 營業額及業務及地區分部

營業額為已扣除本集團提供外間客戶之折扣、退貨及銷售相關稅項之向客戶提供服務、售出貨品及租賃電腦服務器之已收及應收賬款。

業務分部

為方便管理，本集團現已組織成下列三個(二零零七年：三個)主要營運部門 — 電腦服務器、平台及配件產品及租賃電腦服務器。本集團按上述部門報告其主要分部資料。

主要業務如下：

電腦服務器	— 設計、製造及銷售電腦服務器及相關產品
平台及配件產品	— 買賣平台及配件產品
電腦服務器租賃	— 電腦服務器租賃及提供保養服務

綜合損益表

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	電腦 服務器 人民幣千元	平台及 配件產品 人民幣千元	電腦 服務器租賃 人民幣千元	綜合 人民幣千元
營業額	<u>250,750</u>	<u>557,456</u>	<u>2,468</u>	<u>810,674</u>
業績				
分部業績	29,360	19,280	(2,053)	46,587
未分配營運收入				1,332
融資成本				(11,769)
視作出售一間聯營公司 之收益				14,477
分佔一間聯營公司之溢利				<u>5,998</u>
除稅前溢利				56,625
稅項				<u>(3,371)</u>
本年度溢利				<u>53,254</u>

綜合資產負債表

於二零零八年十二月三十一日

	電腦 服務器 人民幣千元	平台及 配件產品 人民幣千元	電腦 服務器租賃 人民幣千元	綜合 人民幣千元
資產				
分部資產	471,136	247,049	5,500	723,685
於一間聯營公司之權益				29,260
未分配公司及其他資產				<u>6,797</u>
綜合總資產				<u>759,742</u>
負債				
分部負債	86,768	45,831	1,376	133,975
未分配公司及其他負債				<u>252,293</u>
綜合總負債				<u>386,268</u>

其他資料

截至二零零八年十二月三十一日止年度

	電腦 服務器 人民幣千元	平台及 配件產品 人民幣千元	電腦 服務器租賃 人民幣千元	綜合 人民幣千元
資本增加	70,086	9	190	70,285
遞延開發成本攤銷	10,603	—	—	10,603
物業、廠房及設備折舊	3,002	21	1,528	4,551
出售物業、廠房及設備之收益	—	—	(447)	(447)
物業、廠房及設備撇銷	89	—	—	89
預付租賃款項攤銷	36	—	—	36
存貨撥備	654	776	—	1,430
呆壞賬撥備	1,170	—	229	1,399
呆壞賬撥回	(383)	—	—	(383)

綜合損益表

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	持續經營業務			總計 人民幣千元	終止經營 業務	綜合 人民幣千元
	電腦 服務器 人民幣千元	平台及 配件產品 人民幣千元	電腦 服務器租賃 人民幣千元		網絡遊戲 人民幣千元	
營業額	258,644	870,587	8,564	1,137,795	14,221	1,152,016
業績						
分部業績	34,162	22,383	1,168	57,713	7,459	65,172
未分配營運收入				1,198	2	1,200
融資成本				(6,940)	—	(6,940)
出售一間附屬公司之收益				—	700	700
分佔一間聯營公司之溢利				1,619	—	1,619
除稅前溢利				53,590	8,161	61,751
稅項				(3,567)	—	(3,567)
本年度溢利				50,023	8,161	58,184

綜合資產負債表

於二零零七年十二月三十一日

	電腦 服務器 人民幣千元	平台及 配件產品 人民幣千元	電腦 服務器租賃 人民幣千元	綜合 人民幣千元
資產				
分部資產	407,083	205,499	11,061	623,643
於一間聯營公司之投資				8,785
未分配公司及其他資產				<u>21,447</u>
綜合總資產				<u><u>653,875</u></u>
負債				
分部負債	16,425	138,481	8,996	163,902
未分配公司及其他負債				<u>167,393</u>
綜合總負債				<u><u>331,295</u></u>

其他資料

截至二零零七年十二月三十一日止年度

	持續經營業務			總計 人民幣千元	終止經營 業務	綜合 人民幣千元
	電腦 服務器 人民幣千元	平台及 配件產品 人民幣千元	電腦 服務器租賃 人民幣千元		網絡遊戲 人民幣千元	
資本增加	10,263	—	2,333	12,596	227	12,823
遞延開發成本攤銷	9,935	—	—	9,935	253	10,188
物業、廠房及設備折舊	1,935	23	2,428	4,386	766	5,152
出售物業、廠房及設備 之虧損	—	—	7	7	—	7
預付租賃款項攤銷	36	—	—	36	—	36
存貨撥備	1,700	—	—	1,700	—	1,700
呆壞賬撥備	<u>2,000</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>2,000</u>	<u>—</u>	<u>2,000</u>

地區分類

本集團於中國及香港運作。本集團之電腦服務器及電腦服務器租賃分部位於中國而本集團之平台及配件產品分部位於中國及香港。

本集團之持續營運按地區分析如下：

地區市場：	營業額	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
中國	253,218	267,208
香港	<u>557,456</u>	<u>870,587</u>
	<u>810,674</u>	<u>1,137,795</u>

分部資產賬面值及資本增長按資產所在地區分析如下：

	分部資產賬面值		資本增加	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
中國				
持續經營業務	476,636	352,261	70,276	12,596
終止經營業務	—	—	—	227
香港				
持續經營業務	<u>247,049</u>	<u>205,499</u>	<u>9</u>	<u>—</u>
	<u>723,685</u>	<u>557,760</u>	<u>70,285</u>	<u>12,823</u>

4. 其他營運收入

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
持續經營業務		
服務器技術改良之政府補助(附註)	3,651	2,997
銀行存款利息收入	1,332	1,200
匯兌收入淨額	13,052	10,765
出售物業、廠房及設備之收益	447	—
呆壞賬撥回	383	—
其他	<u>1,027</u>	<u>1,112</u>
	19,892	16,074
終止經營業務		
其他	<u>—</u>	<u>80</u>
	<u>19,892</u>	<u>16,154</u>

附註： 根據有關政府機關發出的通知，本公司有權就發展新服務器獲得補貼。

5. 融資成本

	持續經營業務		終止經營業務		綜合	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
須於五年內悉數償還之銀行及其他借貸之利息	12,127	6,849	—	—	12,127	6,849
融資租賃利息	58	—	—	—	58	—
其他長期借貸之算定利息	783	91	—	—	783	91
總借貸成本	12,968	6,940	—	—	12,968	6,940
減：資本化金額	(1,199)	—	—	—	(1,199)	—
	<u>11,769</u>	<u>6,940</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>11,769</u>	<u>6,940</u>

年內資本化之借貸成本來自總借貸結餘，並對合資格資產之開支採用資本化年率7.47%（二零零七年：無）計算。

6. 視作出售一間聯營公司權益之收益

於二零零八年二月二十六日，三名獨立第三方向本集團聯營公司深圳市中青寶網網絡科技股份有限公司（前稱深圳市寶德網絡技術有限公司）（「寶德網絡」）注資人民幣83,200,000元，致使本集團於寶德網絡之股本權益由30%攤薄至20.4%。

視作出售於寶德網絡部份投資之收益約為人民幣14,477,000元。

7. 稅項

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
即期稅項：		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)	2,446	3,893
香港利得稅	<u>206</u>	<u>280</u>
	<u>2,652</u>	<u>4,173</u>
過往年度即期稅項超額撥備：		
香港利得稅	<u>(4)</u>	<u>—</u>
	<u>2,648</u>	<u>4,173</u>
遞延稅項：		
本年度	<u>723</u>	<u>(606)</u>
	<u>3,371</u>	<u>3,567</u>

本公司乃於中國深圳經濟特區成立之企業，截至二零零八年十二月三十一日止年度須按18% (二零零七年：15%) 之稅率繳納中國企業所得稅。遵照相關中國守則及法規，除深圳市寶德計算機系統有限公司(「寶德計算機」)和三間新近在中國成立之附屬公司外，所有其他中國附屬公司均須按企業所得稅率18%繳納稅款。

於二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過中國企業所得稅法，以統一不同類型中國實體之稅率安排，將所得稅劃一由33%減少至25%，自二零零八年一月一日起生效(「新稅法」)。中國國務院於二零零七年十二月二十六日通過一項實施指引(「實施指引」)，該實施指引載有現有優惠所得稅率如何劃一至25%之詳情。根據實施指引，本公司及其中國附屬公司將有五年過渡期，適用之所得稅率將分別於二零零八年、二零零九年、二零一零年、二零一一年及二零一二年逐步增加至18%、20%、22%、24%及25%。遞延稅項結餘已調整以反映預期於資產變現及負債結付時適用於各期間之稅率。

根據深圳市福田區國家稅務局於二零零五年九月二十二日發出之《深國稅福減免2005第237號》批文，寶德計算機符合生產企業資格，有權於二零零五及二零零六年度享有所得稅免徵及從二零零七至二零零九年度享有所得稅減免50%。實施新稅法並不影響寶德計算機享有之優惠稅率減免。

新稅法實施後，三間新近在中國成立之附屬公司須按企業所得稅率25%繳納稅款。

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過《二零零八年收入條例草案》，其中公司利得稅稅率由17.5%削減至16.5%，由二零零八至二零零九課稅年度起生效。因此，香港利得稅以本年度估計應課稅溢利之16.5% (二零零七年：17.5%) 計算。

各年度稅項可與綜合損益表之除稅前溢利對賬如下：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
除稅前溢利		
持續經營業務	56,625	53,590
終止經營業務	—	8,161
	<u>56,625</u>	<u>61,751</u>
企業所得稅稅率18% (二零零七年：15%) (附註)	10,193	9,263
毋須課稅之收入之稅務影響	(6,117)	(647)
不可扣稅開支之稅務影響	3,356	831
未確認稅務虧損之稅務影響	79	18
按優惠稅率計算之所得稅	(3,042)	(6,478)
於其他司法權區營運之附屬公司不同稅率的影響	(14)	539
因適用稅率增加導致期初遞延稅項負債增加	—	284
分佔一間聯營公司溢利之稅務影響	(1,080)	(243)
其他	(4)	—
本年度稅務支出	<u>3,371</u>	<u>3,567</u>

附註：採用本集團大部分業務所在之司法權區之國內稅率計算。

8. 終止經營業務

於二零零七年九月二十四日，本公司訂立一項協議，以出售寶德網絡69%股本權益（「出售事項」），該附屬公司負責本集團所有網絡遊戲業務。董事會認為出售事項有利重整本集團之業務焦點及其他業務之資源，符合本集團之業務策略。出售事項已於二零零七年十二月七日完成。於出售事項完成後，本公司於寶德網絡之股本權益亦已減少至30%，寶德網絡並已成為本集團的聯營公司。

來自已終止經營業務之溢利分析如下：

	二零零七年 一月一日至 二零零七年 十二月七日 人民幣千元
年內／期內網絡遊戲業務之溢利	7,461
出售網絡遊戲業務之收益	<u>700</u>
	<u>8,161</u>

由二零零七年一月一日起至二零零七年十二月七日止期間，已計入綜合損益表之網絡遊戲業務之業績如下：

	二零零七年 一月一日至 二零零七年 十二月七日 人民幣千元
營業額	14,221
銷售成本	<u>(1,500)</u>
毛利	12,721
其他營運收益	80
分銷成本	(1,437)
行政及其他開支	<u>(3,903)</u>
除稅前溢利	7,461
稅項	<u>—</u>
期間溢利	<u><u>7,461</u></u>

於二零零七年，寶德網絡自本集團之經營現金流淨額產生人民幣420,000元，就投資活動支付人民幣341,000元及就融資活動產生人民幣350,000元。

9. 本年度溢利

	持續經營業務		終止經營業務		綜合	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
本年度溢利經扣除(計入)						
以下各項達致：						
總員工成本，包括董事 及監事酬金						
— 薪金及其他福利	16,388	16,977	—	1,780	16,388	18,757
— 退休福利計劃供款	881	772	—	82	881	854
	17,269	17,749	—	1,862	17,269	19,611
確認為開支之存貨成本	722,855	1,035,546	—	—	722,855	1,035,546
核數師酬金	1,009	880	—	—	1,009	880
物業、廠房及設備折舊， 已扣除撥充資本的遞延 開發成本人民幣284,000 元(二零零七年：人民幣 347,000元)	4,267	4,039	—	766	4,267	4,805
預付租賃款項攤銷	36	36	—	—	36	36
遞延開發成本攤銷	10,603	10,188	—	—	10,603	10,188
存貨撥備	1,430	1,700	—	—	1,430	1,700
呆壞賬撥備	1,399	2,000	—	—	1,399	2,000
呆壞賬撥回	(383)	—	—	—	(383)	—
出售物業、廠房及設備之 (收益)虧損	(447)	7	—	—	(447)	7
物業、廠房及設備撇銷	89	—	—	—	89	—
壞賬撇銷	173	—	—	—	173	—
分佔一間聯營公司之稅項	436	—	—	—	436	—

10. 股息

年內並無已付或擬派之股息，由結算日起並無任何擬派股息(二零零七年：無)。

11. 每股盈利

來自持續經營業務及已終止經營業務

計算本公司普通股股權持有人應佔之每股基本盈利，乃根據截至二零零八年十二月三十一日止年度本公司股權持有人應佔溢利約人民幣50,015,000元(二零零七年：人民幣52,950,000元)和年內之已發行加權平均數2,257,500,000股普通股(二零零七年：2,257,500,000股普通股)計算。

根據於二零零七年十月八日召開之股東特別大會及類別大會，本公司已按於二零零七年十月二十二日每持有10股股份發行15股紅股之基準分別向H股及內資股持有人發行364,500,000股H股及990,000,000股內資股。就計算本公司普通股股權持有人應佔每股基本盈利而言，截至二零零七年十二月三十一日止年度，因發行紅股而增加之股份數目被視為整年增加之數目，不論紅股進行之日期。

概無呈列每股攤薄盈利，因截至二零零八年十二月三十一日止兩年概無出現攤薄事項。

來自持續經營業務

截至二零零八年十二月三十一日止年度，計算來自持續經營業務之本公司普通股股權持有人應佔之每股基本盈利乃根據截至二零零八年十二月三十一日止年度，本公司股權持有人應佔本集團之溢利約人民幣50,015,000元(二零零七年：人民幣44,857,000元)及年內已發行普通股之理論數目2,257,500,000股普通股(二零零七年：2,257,500,000股普通股)計算。

概無呈列每股攤薄盈利，因截至二零零八年十二月三十一日止兩年持續經營業務概無出現攤薄事項。

來自已終止經營業務

截至二零零七年十二月三十一日止年度，計算來自已終止經營業務之本公司普通股股權持有人應佔之每股基本盈利乃根據截至二零零七年十二月三十一日止年度，本公司股權持有人應佔本集團之溢利約人民幣8,093,000元及年內已發行普通股之理論數目2,257,500,000股普通股計算。

概無呈列每股攤薄盈利，因截至二零零七年十二月三十一日止年度已終止經營業務概無出現攤薄事項。

12. 應收貿易款項及應收票據

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
應收貿易款項	241,613	234,417
減：呆賬撥備	(12,754)	(12,255)
	<u>228,859</u>	<u>222,162</u>
應收票據	638	18,086
	<u>229,497</u>	<u>240,248</u>

本集團一般給予客戶三至六個月之銷售信貸期。於申報日之應收貿易款項(已扣除呆賬撥備)賬齡分析如下：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
一個月以內	76,061	109,823
一個月至三個月	38,427	56,936
四個月至六個月	61,735	36,722
六個月以上	<u>52,636</u>	<u>18,681</u>
	<u>228,859</u>	<u>222,162</u>

計入本集團之應收貿易款項為總賬面值約人民幣64,964,000元(二零零七年：人民幣20,910,000元)之應收款項。本集團認為該等款項之信貸質素並無重大改變，且該等金額被視為可收回，因此，該等於申報日期已逾期之金額並無進行減值虧損撥備。本集團並無為該等結餘持有任何抵押。該等應收賬款之平均賬齡為210天(二零零七年：185天)。

已逾期但尚未減值之應收貿易款項之賬齡如下：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
一個月以內	6,250	—
一至三個月	942	154
四至六個月	6,378	2,075
六個月至一年	32,533	18,640
一年至兩年	<u>20,103</u>	<u>41</u>
	<u>66,206</u>	<u>20,910</u>

本集團尚未逾期且尚未減值之應收貿易款項主要代表向聲譽良好及有信用客戶進行銷售。該等以賒賬形式進行貿易之客戶須經過信用核證程序。

於決定應收貿易款項之可收回性時，本集團考慮自授出信貸日期起至申報日期止應收貿易款項任何信貸狀況之變動。對於本集團最大並擁有良好還款記錄之債務人而言，董事認為概不需要於年內確認之減值虧損上進一步作出信貸撥備。

呆賬撥備變動

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
於年初之結餘	12,255	10,290
就應收款項確認之撥備	1,399	2,000
撇銷為不可收回款項	(517)	(35)
年內收回款項	<u>(383)</u>	<u>—</u>
於年末之結餘	<u>12,754</u>	<u>12,255</u>

13. 應付貿易款項及應付票據

於結算日之應付貿易款項賬齡分析如下：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
一個月以內	31,472	93,022
一個月至三個月	30,987	14,776
四個月至六個月	2,763	10,672
六個月以上	<u>9,843</u>	<u>1,345</u>
	75,065	119,815
應付票據	<u>5,806</u>	<u>964</u>
	<u>80,871</u>	<u>120,779</u>

購買貨品之平均信貸期介乎一至六個月。本集團有適當之金融風險管理政策以確保所有應付款項於信貸時限內繳付。

14. 股本

	股份數目	人民幣千元
每股面值人民幣0.1元之內資股	660,000,000	66,000
每股面值人民幣0.1元之外資股(「H股」)	<u>243,000,000</u>	<u>24,300</u>
於二零零七年一月一日每股面值人民幣0.1元之內資股及H股總數	<u>903,000,000</u>	<u>90,300</u>
發行紅股		
每股面值人民幣0.1元的內資股	990,000,000	99,000
每股面值人民幣0.1元的H股	<u>364,500,000</u>	<u>36,450</u>
	<u>1,354,500,000</u>	<u>135,450</u>
於二零零七年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日		
每股面值人民幣0.1元的內資股及H股總數	<u>2,257,500,000</u>	<u>225,750</u>

根據本公司之公司章程，除派發股息所使用之貨幣外，本公司發行之所有股份於各方面享有同等權益。

根據於二零零七年十月八日舉行之股東特別大會及類別大會通過之決議案，於二零零七年十月八日名列本公司股東名冊之本公司股東每持有10股股份便可獲發15股紅股股份已批准發行。於二零零七年十月二十二日，已向當時H股持有人發行364,500,000股H股股份。另於二零零八年三月十七日，已向當時之內資股股東發行990,000,000股內資股。

發行紅股乃藉著把股份溢價、股本儲備及保留溢利分別為人民幣35,127,000元、人民幣229,000元及人民幣100,094,000元轉換為繳足股本實行。

15. 經營租約承擔

本集團作為承租人

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
本年度根據經營租約就租賃物業支付之最低租賃付款	<u>1,942</u>	<u>6,167</u>

於結算日，本集團有不可撤銷之經營租約而於未來支付之最低租賃付款，其到期情況如下：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
一年內	989	2,430
第二年至第五年(包括首尾兩年)	<u>80</u>	<u>698</u>
	<u>1,069</u>	<u>3,128</u>

經營租賃付款指本集團就若干辦公室物業及倉庫應付之租金。議定租期平均為一至兩年，租金在有關租期內維持不變。

本集團作為出租人

年內賺取之服務器租金收入達人民幣1,013,000元(二零零七年：人民幣4,465,000元)。僅本公司一家附屬公司之服務器乃持作租賃用途。預期該等服務器可持續地產生7%之租金回報。所有持作租賃用途之服務器已與租戶訂約於下一年租用。

於結算日，本集團就下列最低租賃付款與租戶訂約：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
一年內	109	2,609
第二年至第五年(包括首尾兩年)	<u>—</u>	<u>2</u>
	<u>109</u>	<u>2,611</u>

16. 承擔

(a) 已訂約但未撥備之資本承擔如下：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
在建工程	<u>40,834</u>	<u>1,331</u>

(b) 有關注資附屬公司之其他承擔如下：

	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
深圳市宝德軟件開發有限公司(「宝德軟件」)(附註1)	4,950	—
宝德濱海科技(天津)有限公司(「宝德濱海」)(附註2)	<u>58,875</u>	<u>—</u>
	<u>63,825</u>	<u>—</u>

附註1： 宝德軟件於二零零八年九月十一日在中國深圳成立，本公司持有其99%股本權益，而其註冊資本為人民幣10,000,000元，當中人民幣4,950,000元已由本公司於二零零八年十二月三十一日支付。於二零零八年十二月三十一日，宝德軟件從事軟件開發。

附註2： 宝德濱海於二零零七年三月一日在中國天津成立。宝德濱海由宝德科技(香港)有限公司(「宝德香港」)全資擁有，其註冊資本為13,000,000美元(相當於人民幣88,790,000元)，當中4,380,000美元(相當於人民幣29,915,000元)已由宝德香港於二零零八年十二月三十一日支付。於二零零八年十二月三十一日，宝德濱海仍處於準備營運階段。

管理層討論與分析

財務回顧

截至二零零八年十二月三十一日止財務年度，本集團之營業額約為人民幣810,674,000元，本公司權益擁有人應佔溢利為約人民幣50,015,000元，而截至二零零七年十二月三十一日止年度之營業額及溢利分別約為人民幣1,152,016,000元及人民幣52,950,000元，其減少分別約為30%及6%。每股盈利約為人民幣2.22分，而本公司之每股資產淨值約為人民幣0.16元。

營業額

本集團於截至二零零八年十二月三十一日止年度之營業額及二零零七年比較數字可按主要產品分類如下：

產品分類

	二零零八年		二零零七年		變動 %
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	
電腦服務器銷售	250,750	30.9	258,644	22.5	3.1
平台及配件產品銷售	557,456	68.8	870,587	75.6	36.0
網絡遊戲服務收入	—	—	14,221	1.2	100.0
電腦服務器租賃	<u>2,468</u>	<u>0.3</u>	<u>8,564</u>	<u>0.7</u>	<u>71.2</u>
總計	<u>810,674</u>	<u>100.0</u>	<u>1,152,016</u>	<u>100.0</u>	<u>29.6</u>

本集團的銷售主要來自電腦服務器銷售及平台及配件產品銷售，依照以上表格，截至二零零八年十二月三十一日止年度電腦服務器銷售及平台及配件產品銷售之營業額分別約為人民幣250,750,000元及人民幣557,456,000元(二零零七年：人民幣258,644,000元及人民幣870,587,000元)，分別佔總銷售額的30.9%及68.8%(二零零七年：22.5%及75.6%)。電腦服務器及平台及配件產品之銷售減少，乃受到於二零零八年發生之全球金融海嘯及於中國發生之雪災及地震嚴重影響。更多業務分析在下文業務回顧一段內詳述。

毛利

	營業額		毛利		毛利率	
	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元	二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元	二零零八年 %	二零零七年 %
電腦服務器銷售	250,750	258,644	53,039	66,501	21.2	25.7
平台及配件產品銷售	557,456	870,587	33,836	29,528	6.1	3.4
網絡遊戲服務收入	—	14,221	—	12,721	—	89.5
電腦服務器租賃	2,468	8,564	750	1,515	30.4	17.7
總計	810,674	1,152,016	87,625	110,265	10.8	9.6

本集團之毛利由截至二零零七年十二月三十一日止年度約人民幣110,265,000元減少至截至二零零八年十二月三十一日止年度約人民幣87,625,000元，減少約達20.5%。

本集團之整體毛利率由截至二零零七年十二月三十一日止年度之9.6%上升至截至二零零八年十二月三十一日止年度約10.8%。有賴平台及配件產品內的軟件解決方案能獲取較高毛利率，此定能幫助抵銷電腦服務器毛利率下降之影響。

其他營運收益

其他營運收益主要包括利息收入及發展新服務器的政府補貼，於截至二零零八年十二月三十一日止年度分別約為人民幣1,332,000元及人民幣3,651,000元，而截至二零零七年十二月三十一日止年度則分別約為人民幣1,200,000元及人民幣2,997,000元。

此外，由於美元於年內貶值，令本集團變現重大匯兌收益人民幣13,052,000元(二零零七年：人民幣10,765,000元)。

運作費用

本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度分銷成本、行政及其他開支增加約9%至約為人民幣59,598,000元，而截至二零零七年十二月三十一日止年度則約為人民幣54,708,000元，主要因為本集團將營運搬遷到深圳觀瀾寶德科技工業園導致相關開支增加。

視作出售一間聯營公司權益之收益

於二零零七年九月二十四日，本公司訂立一項協議，出售於一間前附屬公司深圳市中青寶網絡科技股份有限公司(前稱深圳市寶德網絡技術有限公司) (「寶德網絡」) 69%股本權益(「出售事項」)，該附屬公司負責本集團所有網絡遊戲業務。董事會認為出售事項令本集團重組業務焦點及其他業務之資源，符合本集團之業務策略。出售事項已於二零零七年十二月七日完成。於出售事項完成後，本公司於寶德網絡之股本權益亦已減少至30%，因此，寶德網絡成為本集團一間聯營公司。

於二零零八年二月，寶德網絡成功獲得獨立第三方提供人民幣83,200,000元的注資，以供進一步發展網絡遊戲業務。該等注資令本集團於寶德網絡之股本權益由30%減至20.4%(「視作出售事項」)，由視作出售事項產生之溢利為人民幣14,477,000元。

財務資源與營運資金

於二零零八年十二月三十一日，本集團的股東資金約為人民幣361,278,000元。流動資產約為人民幣547,126,000元，手頭資金充裕，其中主要包括無限制銀行結存及現金約為人民幣172,693,000元、存貨約為人民幣88,034,000元及應收貿易賬款及票據約為人民幣229,497,000元。非流動負債包括遞延稅項負債約為人民幣2,425,000元、長期銀行及其他貸款人民幣116,988,000元及少數股東權益約為人民幣12,196,000元，而流動負債主要包括銀行及其他貸款約為人民幣121,863,000元及應付貿易賬款及票據約為人民幣80,871,000元。

由於經濟環境惡劣，本集團之應收賬款出現較長之信貸期，致令應收貿易賬款之周轉期由二零零七年之61日增加至二零零八年之106日。

貨幣風險

本集團之採購主要以美元計價，佔本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度採購額約86%(二零零七年：88%)。本集團於二零零八年並無就對沖本集團之外匯風險作出任何安排。

負債比率

於二零零八年十二月三十一日，本集團的負債比率約為31.5%(二零零七年：23.3%)。本集團是以付息借貸與總資產的百分比為負債比率。

業務回顧

服務器業務

2008年，服務器行業既面臨著更加激烈的市場競爭環境，又受到春節南方雪災、汶川大地震、金融危機等不利因素的影響。金融危機的爆發，中國市場對國際廠商都尤為重要，國際廠商制定了更加靈活優惠的針對中國市場策略，我們在各個行業都遭遇到國際廠商的低價策略的衝擊。寶德服務器業務立足自身特點，發揮了產品開發速度快，按需

定制等特點，經受住了2008年的嚴峻考驗。2008年宝德服務器業務銷售收入和利潤與2007年都有所收縮。

在產品及研發方面，我們加大了投入力度，宝德技術中心獲得了「深圳市級技術中心」稱號，標誌著宝德服務器研發設備及研發水平已經達到了國內領先地位。我們發佈了多款「小巨人」存儲服務器及「雙子星」產品，進一步發揮了宝德按照客戶需求和行業發展定制服務器的優勢。在通用服務器產品領域，宝德研發了風扇調速、新型散熱模擬、電源功耗管理等技術，打造了行業領先的服務器產品，並在2008年再次打破SPEC的功耗世界紀錄。高端產品方面，宝德在國內第一家發佈了基於Intel六核CPU的四路服務器產品。

在銷售方面，宝德服務器在2008年不斷深化行業優勢，在教育、IDC、網絡遊戲、安全、HPC等傳統優勢行業繼續保持領先，並且加強了政採入圍、電力、3G、視頻監控等業務領域的開拓力度。宝德是國內安全領域服務器最大供應商之一。2008年，我們與國內最大的搜索網站、視頻網站、在線IM都開展了服務器供貨與合作，同時也是國內最大基因分析集群系統的服務器提供商之一。2008年，我們加大了對HPC(高性能計算)產品的研發和整體解決方案的整合，針對不同的應用類型，採用不同硬件產品構建整體解決方案，贏得了國內著名高校應用化學計算、生命科學計算等領域的HPC訂單。在政府市場方面，我們以競爭力產品為依託，輔助於具體行業和最終用戶的市場活動推廣計劃，取得了在勞動、社保、公安等重要行業的突破。

市場推廣

2008年宝德服務器通過領先的產品和技術優勢繼續強化了自身的專業形像，同時積極推動與Intel、Microsoft、Novell等行業領導者之間的戰略合作關係，進一步鞏固了自身的行業地位，此外還通過多種策略性的客戶關係活動，促進了合作夥伴、客戶等對於宝德服務器的信任和依賴。

圍繞北京奧運會的時政熱點，宝德服務器大力宣傳助力奧運聖火登頂珠峰和奧運現場實況轉播的等事件。在生命科學研究領域，宝德服務器依然做出傑出的貢獻，再次應用於華大基因繪製大熊貓基因圖譜，又一次成為社會關注的焦點。在領先技術的傳播上，宝德服務器再次刷新世界紀錄，創造SPECPOWER新的世界紀錄。同時，宝德差異化服務器繼續保持業界的獨特地位，存儲服務器、雙子星、模塊服務器和2U四路服務器產品的宣傳證實了宝德創新與研發的實力。

年內，宝德積極推動了與服務器相關行業領導者之間的戰略合作，並對此進行了廣泛的傳播。宝德與Intel的合作進一步加深，成立了宝德-Intel聯合體驗培訓中心，致力於為服務器乃至IT業界進行優秀人才的培養，吸引了中國媒體、客戶和合作夥伴等的積極關注。同時，與微軟攜手，邀請媒體、客戶隆重見證了Windows Server服務器正版軟件預裝和宝德-微軟聯合體驗中心等具有深刻行業影響的事件。另外，宝德與Novell在2008年也確立了戰略合作夥伴關係。

在客戶關係活動方面，宝德採取經銷商培訓、行業研討會、各種大型展會、VIP聯誼活動等，例如中國互聯網高峰論壇暨渠道大會、2008年度HPC會議等，及時向合作夥伴和客戶等傳播最新產品和公司動態，增強合作夥伴的忠誠和客戶的信賴，有效地促進了宝德服務器產品銷售，同時也為09年的繼續合作打下了深厚的基礎。

最後，值得濃墨重筆書寫的是，2008年宝德技術中心的全面啟用。這是宝德發展史上的里程碑事件。眾多的客戶、合作夥伴、媒體等受邀來宝德技術中心參觀考察之後，對宝德有了更深入的瞭解和認識，對於宝德未來的發展，更是充滿了極大的信心。

2008年宝德的榮譽：

- 2008年2月： 宝德PR1310D榮獲《服務器在線》2007年度評選的「年度低端服務器首選產品」
- 2008年3月： 宝德榮獲「2007年度中國IT行業最佳僱主企業」
- 2008年4月： 宝德榮獲「綠色數據中心優秀解決方案提供商」
- 2008年6月： 宝德榮獲「廣東省製造業100強」
- 2008年6月： 宝德榮獲「廣東省最具投資價值上市公司50強」
- 2008年6月： 宝德榮獲「福田區民營領軍骨幹企業」
- 2008年7月： 宝德榮獲「2008中國電腦商500強之供應商100強」
- 2008年10月： 宝德榮獲「第五屆中國IT渠道冠軍調查優秀渠道管理獎」
- 2008年10月： 宝德1660T榮獲「2008—2009年度綠色IT產品」稱號
- 2008年10月： 宝德被評為「深圳市計算機協會副會長單位」
- 2008年11月： 宝德3015S榮獲「2008廣東省企業創新紀錄十大首創技術獎」
- 2008年11月： 宝德榮獲「2008廣東省自主創新標桿企業」稱號
- 2008年11月： 宝德榮獲「2008全球華商高科技500強」
- 2008年11月： 宝德榮獲第七屆「深圳企業新紀錄」證書
- 2008年12月： 宝德技術中心榮獲「深圳市市級研究開發中心」稱號
- 2008年12月： 宝德榮獲「2008深圳互聯網最具影響力企業」稱號
- 2008年12月： 宝德榮獲2008年度中國IT服務創新獎
- 2008年12月： 宝德PR1660T榮獲「編輯選擇獎」
- 2009年1月： 宝德被評為「寶安高新園區2008年度火炬計劃統計先進單位」

附：2008年市場活動列表

時間	城市	主題
1月11日	北京	英特爾通用模塊化系統新聞發佈會
1月15—17日	深圳	2007遊戲產業年會
1月29日	瀋陽	宝德與金算盤技術交流研討會
3月12日	廣州	網通技術交流會
3月18日	西安	正版體驗 宝德呈現
3月22—23日	北京	2007中國政府採購研討會
3月25日	深圳	INTEL Clearbay媒體見面會
3月26日	蘇州	宝德經銷商培訓大會
3月28日	深圳	2007最佳僱主企業頒獎典禮
4月7日	深圳	越南中國(深圳)經濟貿易合作區簽約儀式
4月11日	杭州	Oracle中小企業應用產品巡展
4月15日	北京	第二屆綠色數據中心大會
4月17日	深圳	Oracle中小企業應用產品巡展
4月17—18日	北京	2008中國電子政務論壇
4月22日	上海	第二屆綠色數據中心大會
4月22日	北京	下一代數據中心國際峰會
4月25日	深圳	2008年企業IT低成本快捷應用研討會
5月8日	深圳	HPC行業分析及銷售培訓
5月8—9日	深圳	東莞電力行業研討會
5月12日	深圳	黑龍江公安網監系統領導來公司參觀考察
5月15—16日	深圳	中國互聯網高峰論壇暨渠道大會
5月29日	長沙	長沙平台刀片新品推介會暨經銷商技術培訓會議
6月4—7日	合肥	2008年度HPC會議
6月26日	南昌	南昌平台刀片新品推介會暨經銷商技術培訓會議

時間	城市	主題
6月27日	鄭州	鄭州平台刀片新品推介會暨經銷商技術培訓會議
7月9日	深圳	Novell公司東亞區總裁張博士來訪
7月10日	深圳	Novell平台產品銷售培訓
7月16日	北京	Chinacache十週年盛典
7月19–21日	張家界	湖南省計算機學會年會
7月24–27日	廬山	視頻網站硬件平台優化研討會
8月6–8日	長沙	宝德長沙遠程教育培訓會議
9月3日	深圳	英特爾 — 宝德企業解決方案聯合培訓中心成立
9月9日	北京	華大基因週年慶典
9月11–13日	長春	第九屆中國長春教育展覽會
9月11–13日	合肥	第十五屆全國凝聚態理論與統計物理學術會議
9月16–18日	大連	軟件商峰會
9月22日	深圳	北京英特爾Dunington發佈會
9月23日	北京	宝德與微軟虛擬化合作暨六核服務器發佈會
9月26日	成都	宝德合作夥伴培訓交流會(clearbay)
9月26–28日	西安	中國計算機學會贊助會議
10月10日	深圳	北京華大與疾控所重點客戶來公司訪問
10月9–12日	深圳	第四季度區總會議及培訓
10月12–17日	深圳	第13屆高交會
10月23–26日	騰沖	INTEL IPDC峰會
10月28日	深圳	宝德刷新Specpower新聞發佈會
10月31日	深圳	宝德合作夥伴培訓交流會(clearbay + 六核)
11月5–6日	南京	2008年全國計算機體系結構學術會議
11月6–7日	昆山	「綠色IT ● 節能政府」政府行業高峰研討會

時間	城市	主題
11月10–13日	北京	2008北京水博會
11月14日	廣州	客戶培訓聯誼會議(七天酒店，六核介紹)
11月16–17日	南寧	2008全國塑性力學研討會
11月18日	長沙	湖南農業大學圖書館開館典禮及湖南省高校圖書館館長年會
11月19日	深圳	觀瀾科技園落實科學發展觀會議
11月22–23日	蘇州	宝德合作夥伴培訓交流會 (clearbay + 六核)
12月3–4日	北京	微軟WinHEC (Windows硬件技術大會)
12月14–15日	泰州	泰州教育及信息化推廣會
12月19–21日	海口	2008海南省高校教育信息化研討會 — 中國教育與科研計算機網用戶大會
12月23日	深圳	微軟聯合體驗中心開幕暨新聞發佈會

增值分銷業務

受Q4全球金融危機及公司自身經營策略調整影響，2008年LCD產品線營業收入大幅減少，導致增值分銷業務營業額比去年同期有所下滑。但除LCD以外的所有產品線營業收入均保持較快增長。特別是解決方案產品線，由於加大了在電信、移動、國稅等大行業客戶的投入，08年營業額和利潤都比去年同期增長超過50%。服務器配件產品線渠道和客戶數繼續保持一定增長。

CDN及服務器租賃業務

回顧2008年，隨著服務器網絡設備競爭的加劇，互聯網的快速發展，很多公司蜂擁而至進入到IDC市場。同時，由於進入IDC的門檻比較低，電信帶寬資源管理不是很規範，分配不是很合理，帶寬價格的上漲，導致了競爭進入白熱化。在08年的下半年，很多小規模IDC公司陸續轉行或破產，部份大規模IDC運營商開展了邊緣業務和其他的增殖業務，如CDN等。在競爭中是以CDN結點為依託開拓了外地的IDC業務，IDC業務的開展也促進了CDN發展。

年內，成功開發了新的CDN應用系統，目前已經投入使用，在保證客戶利益至上的原則下，兩套系統並行應用至新系統的穩定和完善。

在CDN方面，不斷的優化CDN網絡系統，使業務更高效穩定的運行，主要優化有：

1. CDN系統文件同步更新機制的優化，有效的解決了CDN系統的同步更新問題。
2. CDN監控系統的優化，使故障率大大降低。
3. 數據庫系統優化，解決了存儲和調用時瓶頸的問題，同時，也加快了數據存儲和調用的速度。
4. CDN節點軟件升級，加快客戶的訪問速度。
5. 大文件上傳分發機制優化，避免客戶在分發完成後發現數據丟失或不完整重新分發帶來的工作量，節省帶寬資源。

深圳市宝德軟件開發有限公司

宝德軟件依託集團公司在服務器品牌及銷售優勢，充分挖掘各種資源，快速立項、快速開發、快速推出服務器相關的軟件產品搶佔市場。宝德軟件從9月份成立就開始運作了3個項目，其中CDN網絡加速項目已經在2008年年底完工。其他項目也按計劃進展順利。導航軟件和負載均衡在2009年2月份完工，Powermail將在09年5月份完工。

在知識產權方面，2008年11月申請加入深圳軟件企業行業協會，並取得《會員單位證書》；目前正在積極準備計算機軟件著作權登記認證、雙軟認證(軟件企業認證、軟件產品認證)，計算機軟件著作權可以在今年(2009)年2月底取得(普通加急)，軟件企業認證和CDN軟件產品認證也可以在3月底取得。專利權申請的工作也在積極準備中。

銀行融資及資金管理

2008年是中國經濟發展乃至世界經濟發展很特殊的一年。上半年面臨全球性的通貨膨脹，中國人民銀行1月至6月連續六次上調存款類金融機構人民幣存款準備金率，累積3個百分點至17.5%。收縮商業銀行信貸規模，各行嚴把信貸閘門。而下半年由於受美國次貸危機影響，全球經濟發展速度放緩，我國的實體經濟也受到較大的影響，在此背景下，中國人民銀行從2008年9月15日至2008年底，三次下調存款準備金率至15.5%，五次下調金融機構貸款利率，一年期金融機構貸款利率由7.47%下調至5.31%。

隨著集團各項業務的良好發展，儘管面臨複雜的金融經濟形勢，仍能新增浦東發展銀行2,500萬元流動資金貸款，中國銀行6,500萬元綜合授信額度及建設銀行6,000萬元三年期流動資金貸款。特別是中長期流動資金貸款的使用，將有效的調整集團的融資結構，使有利的面對2009年不確定的經濟形式。

另外，興業銀行在原有額度基礎上新增1,000萬元銀行承兌匯票額度，深圳發展銀行在原有額度基礎上新增2,000萬元商業承兌匯票額度，結合集團2008年全年開展的內部梳理工作，加強各業務模塊的現金流管理和信用管理，縮短資金佔用周期，有效的降低集團的資金成本。

政府支持

2008年，本集團積極響應各級政府部門和社會團體的號召，從實際角度出發，充分利用各級政府、社會團體平台，為集團爭取到了更多的社會榮譽，更大範圍地提升了企業知名度，更廣泛地推廣了品牌效應，更大地提高了產品的市場競爭力。截至2008年12月底，本集團先後獲得多項極具影響力的社會榮譽。詳見下表：

2008年公司所獲榮譽一覽表

榮譽、資質名稱	主管部門
2008全球華商高科技500強	世界傑出華商協會
廣東省製造企業100強	廣東省企業聯合會、企業家協會
廣東省最具投資價值上市公司50強	廣東省企業聯合會、企業家協會
廣東省創新記錄獎	廣東省企業聯合會、企業家協會
廣東省自主創新標桿企業	廣東省企業聯合會、企業家協會
廣東省著名商標	廣東省工商行政管理局
深圳市自主創新產品	深圳市科技與信息局
2009年深圳市重大項目	深圳市發改局
第七屆「深圳企業新紀錄金獎」	深圳市企業新紀錄組織委員會

榮譽、資質名稱	主管部門
市級技術中心	深圳市貿工局
深圳市清潔生產企業	深圳市貿工局
福田區民營領軍骨幹企業	深圳市福田區人民政府
福田區總部企業	深圳市福田區人民政府
深圳市知名品牌	深圳市知名品牌評價委員會

註：本集團獲第七屆「深圳企業新紀錄金獎」的七項記錄為：亞太區唯一加入全球安騰解決方案聯盟的專業廠商、全球第一家推出符合綠色環保標準的雙子星服務器、每秒處理的並發連接個數刷新SPEC web2005世界記錄、科技與應用創新產品發佈總量位居全國國產服務器業第一、機架式服務器銷量連續6年創國產服務器第一名、安騰小型機銷量連續5年國內第一、國內唯一擁有8-32路安騰高端服務器產品的廠商。

政府資助

二零零八年，本集團先後獲得國家商務部、深圳市科技局、深圳市貿工局、深圳市中小企業服務中心和福田區科技局等各級政府機構的貸款貼息、研發資助以及其他資助，預計資助金額累計人民幣1,649萬元，其中寶德科技人民幣1,460萬元，寶德計算機人民幣189萬元。

二零零八年六月，本集團被福田區人民政府認定為區「民營領軍骨幹企業」，並認定為福田區總部企業，作為福田區民營企業的領頭羊，享受福田區總部經濟的扶持和資助政策。

二零零八年十二月，本集團技術中心被深圳市貿工局認定為「深圳市級企業技術中心」，並將批准給予人民幣300萬元的資助資金，為技術創新創造了更加有利的條件。

二零零八年，本集團在技術創新方面獲得了顯著成效，分別獲得了各級政府部門的研發資助，同時，共獲批6項專利，獲得了專利補貼，也取得了「廣東省自主創新標桿企業」等榮譽。

二零零八年，本集團得到了各級政府部門的大力支持和扶持，也和各級社會團體建立了融洽的友好關係，得到了各社會團體和民間組織的大力支持和幫助。

人力資源

招聘工作

1、2008年為了滿足用人需求，及時與用人部門溝通瞭解招聘需求，制定招聘計劃，加大招聘力度，採取網絡招聘、現場招聘、職介所推薦等多種方式相結合的招聘方式。

- 2、全年招聘需求為400人，到崗人員389人，到崗率為97%；到崗最終穩定人員共計266人，新增人員穩定率為71%。協助集團內新設立公司組建起從管理層到基層的員工隊伍。
- 3、到崗人員中博士生1人、碩士生11人、本科生259人、大專生73人，以本科生為主，較2007年到崗的本科生人數提高了24%，大大提高了人員的整體素質和學歷結構。

培訓工作

- 1、組織了2次大型新員工入職集中培訓，初步建立入職培訓流程、體系；總部新入職人員培訓覆蓋率達95%以上。
- 2、課件開發
 - (1) 針對08年入職員工多為應屆畢業生的特點，新開發了《商務禮儀》、《時間管理》、《保密意識》、《消防安全》等課程
- 3、內訓
 - (1) 5次外部培訓機構內訓課程：《管理者之劍》、《電話溝通技巧》、《客戶溝通技巧》、《銷售管理》、《中高層管理技能提升》
 - (2) 1次消防安全知識現場演習培訓
 - (3) 1次網絡在線培訓視頻學習 — 《有效溝通》
 - (4) 初步建立起內訓師隊伍

天津投資項目

集團天津空港項目進展順利，根據項目實際進度，預計將於2009年10月竣工完成，2009年底投入使用。目前已經完成樁基礎工程，包括工程樁、支護樁、止水帷幕等。試樁(抗壓、抗拔實驗)於2月底完成。

展望

服務器業務

2009年我們所面臨的經濟形勢很不樂觀，存在著眾多的不確定因素，但隨著國家4萬億投資計劃的逐步落實，國內服務器市場需求預計仍將有9%的增長。2009年寶德將率先開發出全系列基於INTEL QPI架構的新一代服務器產品，以確保產品的領先性及競爭力。通過自主知識產權的服務器專用機箱、擴展服務器背板、存儲控制器、集群功耗管理軟件、HPC集群軟件、導航軟件的研發成功和轉化，進一步降低生產成本，提升產品可靠性及競爭力。通過全國行業拓展團隊的建設和完善，加大對國家重點投資領域的營銷力度，立足寶德優勢行業，不斷開拓新的增長機會。在市場宣傳方面將進一步強調寶德集團的自主創新能力及綜合實力，加強和網絡媒體的合作力度。通過信息化建設的逐步實施，完善內部管理，在提升OA、CRM、CALL CENTER、營銷管理系統的功能基

礎上，提升公司的運作效率和管理水平。我們相信通過這一系列措施和全體員工的努力，2009年宝德服務器業務一定能夠大大超越行業的平均增長水平。

增值分銷業務

受惠於中央刺激消費政策措施及「家電下鄉」計劃，預計LCD業務能很快走出低谷，實現恢復性增長。解決方案產品線會繼續加大對電信、移動通訊、國稅等大行業及其他公共行業的投入，進一步提升營業額和營業利潤水平。服務器配件產品線會繼續不斷開拓新行業渠道和新客戶，進一步提升核心競爭能力，實現銷售額平穩增長。我們還將不斷尋找合適的增值分銷產品，不斷打造我們的核心競爭優勢，成為特定IT產品增值分銷領域領先的公司。

CDN業務

本集團新一代的綠色節能高密度的數據中心目前正籌備中，與INTEL多家電信級設計院進行方案的溝通，爭取於09年建成集雲計算平、SAAS平台、環保綠色節能平台於一身的下一代數據機房。

宝德軟件

2009年宝德軟件仍將繼續圍繞服務器行業，開發新產品，依託集團在服務器在服務器行業的優勢，提升集團整體在服務器軟件和解決方案的能力。計劃開展的項目有：IDC機房管理軟件、安全服務器、容災備份、上網監控管理軟件、存儲壓縮、集群管理軟件、數據存儲管理、服務器備份及恢復、平安城市監控、視頻壓縮等。

對開發完後的項目，再進行深度挖掘，為客戶提供更多的增值服務，為公司帶來更大的盈利，例如，網絡加速項目，在做完第一期後，我們接下來的任務就是在這基礎上進行創新，考慮P2P技術的融合、考慮為客戶提供數據挖掘的業務、最終用戶的彈出廣告等。

通過眾多項目的開發，我們選好某個有發展前景的項目作為宝德軟件的主要發展方向，建立自己的銷售團隊，形成自己的品牌。

宝鼎

為增強服務器產品競爭力，降低配套機箱的成本，本集團計劃設立名為深圳市宝鼎通訊設備有限公司的全資子公司，開始啟動建設一間以生產服務器機箱為主的鈹金工廠。該鈹金工廠規劃生產能力為年產5萬台服務器機箱。生產廠房將設於集團觀瀾研發生產基地1號廠房一樓；生產用機器設備投資約需400萬元人民幣；擬聘用的員工數約為30—40人；

該工廠投產後，可以降低服務器產品的機箱成本，增加客戶定制產品的靈活性和縮短響應時間，增加服務器產品的市場競爭力。

銀行融資及資金管理

2009年，本集團將進一步整合各業務合作銀行的資源，為業務發展提供充足的資金來源，並通過對業務流程的梳理，縮短資金佔用周期，提高資金運作效率。在滿足業務發展所需資金的基礎上，利用銀行現有產品等靈活使用資金，降低財務成本。並適度調整融資結構，滿足中長期發展需要。

人力資源

2009年人力資源部會通過人力資源管理形成企業的核心能力與競爭優勢。在人力資源開發與管理系統上我們會建立四大支柱、四大機制、六大系統。

持續做好人才選·用·育·留工作。在選人工作上，建立素質模型，更好的為選人提供依據；在育人工作上，建立以職業發展為基礎的培訓體系，主要是針對企業未來戰略的要求，持續培育企業核心能力和員工職業能力發展相結合，將培養企業戰略性人才與解決現實工作中問題與「短板」結合在一起，避免培訓中的盲目與浪費；在用人工作上，建立以KPI指標核心的績效管理系統，運用一系列的管理手段對組織運行效率和結果進行控制與掌握；在留人工作上，建立基於業績與能力的薪酬分配系統，基於業績與能力的薪酬分配系統是以任職資格體系和薪點制為基礎，設計員工工資，獎金和福利調整方式的系統。

2009年我們會不斷的研究出適合寶德集團的人力資源管理系統，使我們的管理工作更加的完善、高效。

董事、監事及行政總裁之權益及債券

於二零零八年十二月三十一日，本公司董事、監事、行政總裁及彼等之聯繫人於本公司或其任何相聯法團(定義見香港法例第571章證券及期貨條例第XV部份)(「證券及期貨條例」)，根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之股份、有關股份及債券之權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例有關條文被視為持有或當作持有之權益或淡倉)，或須載入根據證券及期貨條例第352條須予存置之登記冊或根據聯交所創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)第5.46條至第5.68條另行知會本公司及聯交所的董事進行之證券交易之權益或淡倉如下：

(a) 本公司股份

董事姓名	由受控公司持有 內資股數目	約佔本公司 已發行股本 百分比	約佔本公司 已發行內資股 百分比
李瑞杰先生(附註)	1,021,845,000	45.26%	61.93%
張雲霞女士(附註)	1,021,845,000	45.26%	61.93%

附註：李瑞杰先生(「李先生」)為張雲霞女士(「張女士」)之丈夫。彼等透過深圳市寶德投資控股有限公司(「寶德投資」)合共持有1,021,845,000股內資股，該公司由李先生及張女士分別持有87.5%及12.5%權益。

(b) 於相聯法團之股份 — 宝通集團有限公司(附註)

董事姓名	實益擁有者	由受控公司		約佔宝通集團 有限公司已發行股本 百分比	
		持有之股份數目	合共		
李先生	—	3,000,000	3,000,000		10%
董先生	3,000,000	—	3,000,000		10%

附註： 宝通集團有限公司為本公司間接持有80%之附屬公司。

(c) 於相聯法團之股份 — 深圳市宝騰互聯科技有限公司(附註1)

董事姓名	由受控公司		約佔深圳市宝騰 互聯科技有限公司 已發行股本 百分比	
	持有之股份數目	合共		
李先生(附註2)	2,500,000			25%
張女士(附註2)	2,500,000			25%

附註1： 深圳市宝騰互聯科技有限公司為本公司直接持有75%之附屬公司。

附註2： 李先生為張女士之丈夫。彼等透過深圳市宝德投資控股有限公司合共持有2,500,000股股份；該公司由李先生及張女士分別持有87.5%及12.5%權益。

除上文所披露外，於二零零八年十二月三十一日，概無本公司董事、監事、行政總裁及彼等聯繫人於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部份)，根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所之任何股份、有關股份或債券中擁有權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例有關條文被視為持有或當作持有之權益或淡倉)，或須載入根據證券及期貨條例第352條須予存置之登記冊或根據創業板上市規則第5.46條至第5.68條須另行知會本公司及聯交所之權益或淡倉。

購股權計劃

截至二零零八年十二月三十一日，本公司並無採納任何購股權計劃及授出任何購股權。

董事及監事購買股份或債券之權利

於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，以容許本公司董事或監事透過收購本公司或任何其他法團之股份、或債務證券(包括債券)獲取利益。而本公司任何董事及監事(或彼等之配偶或十八歲以下之子女)概無擁有認購本公司證券之權利，亦未行使任何該等權利。

董事於合約之權益

年結時或本年度內任何時間，本公司或其附屬公司概無簽訂任何本公司之董事直接或間接在其中擁有重大權益之重要合約。

主要股東

除以下披露外，於二零零八年十二月三十一日，董事並無獲知本公司之主要股東及其他人士根據證券及期貨條例第XV部須知會本公司及聯交所之任何股份、及有關股份或債券之權益或淡倉，或須載入根據證券及期貨條例第336條須予存置之登記冊內。

於內資股之好倉

股東名稱	內資股數目	身份	約佔本公司 已發行股份 百分比	約佔本公司 已發行內資股 百分比
深圳市宝德投資控股有限公司(附註)	1,021,845,000	實益擁有者	45.26%	61.93%

附註： 深圳市宝德投資控股有限公司(一間於中國成立之有限公司)合共持有1,021,845,000股內資股。該公司由李先生及張女士分別持有87.5%及12.5%權益。

主要客戶及供應商

本集團之主要客戶及供應商佔本年度之採購額及銷售額百分比如下：

銷售額	
— 最大客戶	18%
— 五位最大客戶合計	33%
採購額	
— 最大供應商	39%
— 五位最大供應商合計	78%

本公司之董事、監事、彼等之聯繫人或任何股東(指據董事及監事所知擁有本公司百分之五以上已發行股本權益之股東)概無於本集團五位最大供應商或客戶中擁有權益。

業務競爭及利益衝突

於二零零八年十二月三十一日，董事、初期管理層股東及其各自之聯繫人(定義見創業板上市規則)，概無於可與本集團業務相競爭或可能會相競爭之業務持有任何權益或並無擁有與本集團衝突之任何其他利益。

企業管治常規守則

董事會認為，本公司已於年內遵守創業板證券上市規則附錄15所載之企業管治常規守則（「守則」）。

審核委員會

本公司已根據創業板上市規則第5.28至5.33條於二零零二年十月十九日成立審核委員會（「委員會」）。委員會主要職責為(i)就本集團審計範圍內之事項擔任董事會與本集團核數師之間之重要橋樑及(ii)負責檢討公司外部審核工作，以及內部監控與風險評估等方面之效能。目前，委員會由三位獨立非執行董事蔣白俊先生、郭萬達博士及嚴慶華先生組成。委員會於本年度期間舉行四次會議，目的是審閱截至二零零七年年報及二零零八年三個季度報告。此外，委員會亦已審閱截至二零零八年十二月三十一日止年度之全年業績，並認為該等業績乃遵照適用之會計準則及聯交所之規定及其他法例規定而編製。

優先購股權

並無任何有關優先購股權之條文，規定本公司須按本公司現有股東之持股比例向其發售新股，而中國之法例亦無對此等權利作出限制。

買賣或贖回證券

於本年度內，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司任何上市之證券。

暫停辦理H股股份過戶登記手續

本公司將於二零零九年四月二十日至二零零九年五月二十日（包括首尾兩日）暫停辦理H股股份過戶登記手續，期間不會處理任何股份過戶。為符合資格出席將於二零零九年五月二十日舉行的應屆本公司股東週年大會，所有股份過戶文件連同相關股票及過戶表格，最遲須於二零零九年四月十七日下午四時三十分交回本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司以辦理登記，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716室。

核數師

信永中和(香港)會計師事務所有限公司於截至二零零八年十二月三十一日止三個年度擔任本公司之核數師。本公司之股東週年大會上將提呈續聘信永中和(香港)會計師事務所有限公司為本公司之核數師之決議案。

承董事會命
主席
李瑞杰

中國，深圳
二零零九年三月二十四日

於本公佈日期，董事會成員由十名董事組成，包括執行董事李瑞杰先生、董衛屏先生、張雲霞女士及馬竹茂先生，非執行董事孫偉先生、王立新先生及李東磊先生及獨立非執行董事蔣白俊先生、郭萬達博士及嚴慶華先生。

本公佈將由其刊發之日起於創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」網頁及本公司網站 www.powerleader.com.cn 內最少保留七日。